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mig, fordi- jeg optræder imod demz thi jegs
udtaler kun mit Hjertes Mening» Det er

blevet mig sagt, at jeg havde en blind Tiltro,
og det er ogsaa blevet mig sagt, at det var

en- svag Grund, hvorpaa jeg stod. Ja! det

kan være, at det er det for sde 2 Herrer, der

have udtalt dette, men ’for mig er det ganske
anderledes. Jeg har kun udtalt, hvad jeg har,
en stærk Tro til og en fuldkommen Overbe-

viisning om, og Enhver maa, som’ jeg
ogsaa udtalte forleden Dag, have Til-

ladelse til at stemme efter sin. Overbeviis-

ning, uden at Andre bebreide ham derfor.

A. Hage: Jeg kan ikke Andet end være

enig med den ærede Rigsdagsmand for Born-

holm, som nu talte (Gram), og jeg beklager,
at den foregaaende ærede Taler, der ogsaa er

,fra Bornholm (J. F. Petersen), ikke vil til-

træde-hans Anskuelse og give Adressen sin
Stemme. Jeg kan overhovedet ikke indsee, at

der kan være Noget til Hinder for de ærede

Medlemmer for at sige Ja til Adressen. Det

Eneste skulde være, at nogle as de ærede Med-

lemmer allerede føle sig som Rigsraadet og
ikke ville stemme for Adressen, fordi de muligt
i Rigsraadet ikke ville tiltræde Forslag om

Forbedringer i Fællesforfatningen. »

chherning: Jeg er nødt til, idet-

mindste forelabigt, at bekjende, at jeg troer at

være Rigsraad, og jeg har god Grund til at

antage, at Enhver maa vide, at jeg vilde øn-

ske,» jeg ikke behøvede at stemme for»noget An-;
dragende i den foreslaaede Fællesforsamling for
at saae Forandringer iUdkastet. Men jeg vil

ikke stemme for Adressen, og det skal jeg give
en, som det forekommer mig, meget god Grund

for. Der ligger nemlig imellem nus og den

Tid, da den her indirecte antagne Forfatnings-
lov virkelig bliver en Forfatningslov, Dage,
Timer, vigtige Timer; der kræves jo endnu

Kongens Understrift ,— og- jeg vil ikke bidrage
til, at der i den Mellemtid kommer en Adresse
ind til Kongen, som kan bringe ham til at

antage, at vi dog i Grunden ere ganske godt
fornøiede med det, der er skeet. De, der ere

ganske-godt fornøiede der-med, have Anledning
til at indgive en Adresse til Kongenz de, der

ere fuldt fornøiede dermed, vilde have Uret i

at indgive en saadan Adresse eller -i at bifalde
den, og vi, der ere imod, hvad der er skeet,
kunne, saavidt jeg kan see, ikke tage Deeli
en Adresse af denne Art. Var Adressen saa-
ledes stilet, at den bad Hans Majestæt Kon-

gen endnu engang at tage denne Forfatnings-
lovs Beskaffenhed i fornyet og moden Over-

veielse, inden han udgav den, og maaskee gjøre
de behørige Skridt» for at faae den forandret,
ja, faa skulde jeg tiltræde Adressen; men i

den Skikkelse, den nu har, troer jeg, at det

ærede Medlem har Uret i at paastaae, at vi,
som have stemt Nei, skulde med saadan Lethed
kunne deeltage i den. Han maa indrømme,
at Standpunktetsxer forskjelligt. Det ærede
Medlems Standpunkt i denne Sag er jo meget
forskjelligt fra det, som mange af os Andre

have indtaget. Vi Andre ønskede at tiltræde

Forfatningsloven, idet vi stillede Betingelser
til vort Ja til den os «forelagte Beslutning;
det ærede Medlem ønskede ikke at tiltræde For-
fatningslovenz han ønskede at kaste Forfat-«
ningsloven overende, for at der saa skulde
være et tomt Rum, hvorpaa der forfra kunde

bygges en heel ny Bygning. Men den For-
skjel-er overmaade stor. At han, efterat det

ikke er - lykkedes, kan ønske at bidrage
sin Skjærv til nu at naae derhen, hvor
han ikke vilde hjælpe os Andre«at komme

hen ved sin Stemme adl den directe Vei,
det synes jeg er overmaade naturligt, og jeg
troer, at han godt kan antage, at vi Andre,

shvad enten vi komme til at være tilstedei
Rigsraadet eller ikke, have det samme Ønske
om Forfatningens Udvikling; men derimod have
vi ikke det samme Ønske om, at den slet ikke

skal kunne bestaae. Det er den store Forskjel
imellem mange af os. Vi vide allerede idag,
at man erkjender denneForfatning for et meget
brugeligt Redskab til at kaste Heelstaten over-

ende eller til at gjøre den til en saadan Heel-
hed, at idetmindste, efter min Anskuelse, den

sande Frihed deri forsvinder. Det er klart for
mig, at kun igjennem en til en vis Grad

føderativ Forfatning, som varede i en lang
Række af Aar, kunne de Friheder bevares,
som tilhøre vore forskjellige Landsdele, og et-

hvert Forsøg paa mere eller mindre at gaae


